
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et 360° blik på den kommunale 
klimavirkelighed 
28. april 2026 
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LIFE ACT Kickoff-konference 
 



 

 

 

 

Danmarks største EU-støttede 
klimahandlingsprojekt LIFE ACT samler og forbinder 
den 28. april 2026 aktører på tværs af organisationer, 
fagligheder og perspektiver 
 

LIFE ACT vil gennem stærke partnerskaber mellem blandet andet kommuner, 
forsyninger, universiteter og styrelser omsætte kommunale 
klimahandlingsplaner til konkret handling i 27 partnerkommuner. Gennem 
fælles indsats og lokal forankring understøtter projektet udvikling og 
udbredelse af praktiske løsninger, der skal sikre sammenhæng i det danske 
klimaarbejde.  

Med syv tematiske arbejdspakker som omdrejningspunkt forener LIFE ACT 
lokal handling med tværkommunal videndeling og kompetenceudvikling. 
Indsatserne spænder bredt fra vedvarende energi og naturbaserede løsninger 
til arealanvendelse, hedebølger og samskabelse. Alt dette for at skabe 
løsninger for klimaet, der kan forankres lokalt, deles nationalt og leve videre 
globalt - også når projektet slutter. 

 

På vores Kickoff-konference tager vi temperaturen på den kommunale 
klimavirkelighed: fra EU, nationale agendaer og politiske prioriteringer til 
klimamedarbejdernes hverdag, dilemmaer og engagementer i komplekse 
partnerskaber med alt fra borgere til erhvervsliv.   

Vi glæder os til en dag med fælles refleksion, nye perspektiver og stærkere 
forbindelser - med fokus på den forandring, vi kun kan skabe i fællesskab, når 
vi mødes og tænker på tværs. 

 Vi ses til en inspirerende dag! 

 

 

 

 



 

 

 

Program 

09.30 Ankomst og registrering 

10.00 Velkomst og rammesætning 
 v. Henrik Seiding, direktør for Miljø og Teknik, Aarhus Kommune og Sebastian Mernild, 
professor, SDU Climate Cluster 
 
LIFE ACT’s forpersonskab åbner konferencen med en velkomsttale, hvor de giver en indflyvning til 
dagens program og LIFE ACT-projektet. 
 

10.15 EU og den kommunale klimavirkelighed 
Oplæg v.  Emmanuel Molding Nielsen, analytiker, Tænketanken Europa 
 
Oplægget giver et helikopterperspektiv på det kommunale klimaarbejde i Danmark set 
gennem en europæisk linse anno 2026. Med afsæt i den aktuelle politiske situation i EU vil 
oplægget berøre, hvor den europæiske klimapolitik står i dag, og hvilke dynamikker der 
præger udviklingen.  
Oplægget inviterer deltagerne til refleksion over, hvordan udviklinger i EU’s klimapolitik kan 
få betydning for nationalt og kommunalt klimaarbejde - herunder hvilke mulige 
implikationer de aktuelle politiske spændinger kan have for kommunernes handlerum, 
legitimitet og strategiske prioriteringer. Målet er at give deltagerne nye perspektiver, der 
kan kvalificere arbejdet med klimaindsatser i en europæisk kontekst. 
 

10.45 National status og analyse på det kommunale klimaarbejde 
Oplæg v. Tue Damsø, enhedschef, CONCITO og Klimaalliancen 
 
Oplægget giver en status på det kommunale klimaarbejde og stiller skarpt på, om vi er på 
vej fra planer til reel transformation. CONCITO bidrager med et overblik over, hvor 
kommunerne står i dag - fra planlægning til implementering - og peger på, hvor 
udviklingen går fremad, og hvor der fortsat kan være udfordringer i omsætningen fra plan 
til handling. 
Med et nationalt perspektiv vil Klimaalliancen sætte fokus på, hvad der ser ud til at 
understøtte fremdrift, og hvilke barrierer der kan påvirke implementeringen på tværs af 
kommuner - herunder både konkrete erfaringer og mere strukturelle vilkår. 
Afslutningsvis rettes blikket mod næste fase og de læringer, der kan bringes videre - 
herunder hvordan initiativer som LIFE ACT kan ses i relation til de udfordringer, 
kommunerne arbejder med i dag. 
 

11.15 Pause 

11.30 Kommunale vidnesbyrd fra klimaarbejdet 
Samtale: Hvad fylder i den kommunale klimavirkelighed anno 2026? Fire kommuner tager 
os i ind i deres hverdag med implementering af klimahandlingsplaner - og de dilemmaer 
der fylder. 
 
 

12.15 LIFE ACT ”markedsplads” og let frokost 
Kom og lær mere om de forskellige arbejdspakker i LIFE ACT-projektet - her er god tid til at 
indgå i dialog og opstarte samarbejder på tværs! 
 
 
 
 
Programmet forsætter på næste side 
 
 
 



 

  
 
 
 
 
 
 
 

13.15 
 

Debatsessioner: Når Klimahandling bliver kompleks 
2 parallelle debatpaneler  
 
Klimaarbejdet udfolder sig både inden for og uden for rådhusets mure – og i samspillet 
mellem de to opstår nogle af de største udfordringer. Internt skal klimaindsatser balanceres 
med andre dagsordener og omsættes fra strategi til handling på tværs af organisationen. 
Eksternt kræver løsninger samarbejde med borgere, erhverv og andre aktører, hvor 
forskellige interesser og perspektiver mødes. Sessioner sætter fokus på de dilemmaer, som 
fylder i den kommunale klimavirkelighed – og hvordan vi kan gribe dem an ved at tænke på 
tværs af både perspektiver, fagligheder og organisationer. 
 
 
Panel 1 
 
Helle Ørsted  
Seniorforsker, Institut for Miljøvidenskab 
og Institut for Statskundskab, AU 
Kathrine Olldag  
Centerchef, Vordingborg Kommune, og 
forperson, VedvarendeEnergi  
Henrik Vejre  
Professor, Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning, KU 
Anja Wejs  
Markedschef for Klimatilpasning, NIRAS  
Janus Porsild Hansen  
Senior scientific lead, Novo Nordisk Fond 
 
 
Moderator: Nadia Gullestrup, medstifter 
af GAIA - Unge for et Grønt Erhvervsliv 

Panel 2 
 
Pernille Møller Rendal  
Afdelingschef for Klima- og Miljøafdelingen, 
Mariagerfjord Kommune 
Lars Tønder 
Professor, Institut for Statskundskab, SDU 
Bent Mariager 
Stifter og talsperson, Grønne Nabofællesskaber  
Maj-Britt Quitzau 
Lektor, Institut for Planlægning, AAU 
Helle Osmer Clausen 
Program director, CIP Foundation  
 
 
 
 
Moderator: Linea Sveistrup, forperson for 
Ungeklimarådet 

 
 
14.30 

 
 
Kaffe og pause 
 
 

14.45 Opsamling og klimakamptale 
v. Nadia Gullestrup, medstifter af GAIA, Linea Sveistrup, forperson for Ungeklimarådet og 
Morten Westergaard, tidligere klimachef i Middelfart Kommune 
 
Konferencen rundes af med en kort opsamling, der samler dagens vigtigste indsigter fra 
oplæg og debatpaneler. Gennem en samtale mellem perspektiver inde fra og ude fra den 
kommunale virkelighed sættes der fokus på, hvad der har overrasket, og hvad vi tager med 
videre. Afslutningsvis rundes der af med en klimakamptale, der giver motiverende ord til 
mod, vilje og fantasi i klimaarbejdet - og peger frem mod, hvordan vi sammen omsætter 
ambitioner til handling - med et fremadrettet fokus på handling, samarbejde og 
forandringskraft. 
 
 

15.25 Afrunding: LIFE ACT – fra konference til handling 
 

15.30 Tak for i dag! 


